
 

 

 

 

- 1 -  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPH006/83  del  21/03/2024 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE DELL’INNOVAZIONE E DELLA COMPETITIVITA’ 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE, RICERCA, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA’ 

 
Oggetto 

 

L.R. 26 novembre 2021 n. 22, art. 1, comma 1 - L.R. 10/2022, art. 19 - Riconoscimento della 

valenza strategica per l’Abruzzo del progetto “Campus Ricerca e Alta Formazione Niko Romito” – 

Protocollo di Intesa – Aggiornamento cronoprogramma e pagamento anticipazione. 

CUP: C79J22002870009. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTA la Legge Regionale n. 22 del 26 novembre 2021 e s.m.i. recante “Riconoscimento della 

valenza strategica per l'Abruzzo del progetto "Campus Ricerca e Alta Formazione NikoRomito" e 

del progetto "Il laboratorio in cucina" nel Comune di Villa Santa Maria (CH);  

PREMESSO che con la L.R. 26 novembre 2021 n. 22, in particolare all’art.1, la Regione riconosce 

la valenza strategica per l’intero territorio del progetto “Campus Ricerca e Alta Formazione Niko 

Romito” che rappresenta un’importante traguardo per la regione destinata a diventare il punto di 

riferimento nazionale e internazionale nella ricerca e sviluppo in ambito nutrizionale poiché è 

“incentrato sui temi dell'innovazione nella trasformazione alimentare, della responsabilita' sociale 

e dellasalute attraverso la ricerca, lo sviluppo e la diffusione di nuove metodologie e processi da 

applicarsi all'ambitonutrizionale collettivo per garantire un cibo piu' salubre, sostenibile e 

accessibile” (art. 1, comma 1); 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 16 giugno 2022 e s.m.i. recante “Disposizioni per il 

funzionamento degli enti di cui agli articoli 55 e 56 dello Statuto regionale, degli altri uffici o enti 

istituiti, controllati e vigilati, disposizioni per la valorizzazione del patrimonio per progetti di 

pubblico interesse, attuazione del principio di leale collaborazione e ulteriori disposizioni” e, in 

particolare, l’art. 19 “Modifica all'art. 3 della L.R. 22/2021”;  

CONSIDERATO che la stessa L.R. 22/2021, come modificata dall’art. 19 della L.R. 10/2022, 

stabilisce all’art. 3 “Modalità di attuazione”, che il Dipartimento Sviluppo economico-Turismo 

della Giunta regionale provvede ad adottare tutti gli atti necessari a dare attuazione alla legge; 

VISTA la DGR n. 619 del 27/10/2022 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto ad 



 

 

 

 

- 2 -  

assegnare al Dipartimento Sviluppo Economico (DPH), individuato quale Centro di 

Responsabilità del Progetto, la gestione dei capitoli di spesa 52510/1 denominato “Realizzazione 

degli interventi di formazione professionale e di alta formazione” e 52520/1 denominato 

“Contributo al Comune di Villa Santa Maria per il progetto “Il laboratorio in cucina” L.R. 

22/2021” in attuazione dell’art. 19 della L.R. 16 giugno 2022, n. 10, giusta richiesta RA423172 

del 13/10/2022 agli atti del Servizio DPH006; 

CONSIDERATO altresì che, così come stabilito all’art. 3 comma 2 della stessa legge regionale 

22/2021, l'adozione dei provvedimenti attuativi è subordinata alla sottoscrizione di un apposito 

protocollo d'intesa tra la Regione Abruzzo e il legale rappresentante del "Campus Ricerca e Alta 

Formazione Niko Romito";  

VISTA la DGR. n. 748 del 12/12/2022 avente ad oggetto: “Legge regionale n. 22 del 2021 L.R. 

26 Novembre 2021, n. 22 “Riconoscimento della valenza strategica per l'Abruzzo del progetto 

"Campus Ricerca e Alta Formazione Niko Romito". Approvazione Schema di Protocollo di 

Intesa”; 

VISTA la nota prot. 0470045/22 del 31/10/2022, agli atti del Servizio DPH006, a mezzo della quale 

il competenze Servizio Bilancio dell’Ente, sulla base dell’istruttoria appositamente eseguita, ha 

confermato la possibilità di procedere alla registrazione degli impegni contabili pluriennali assunti 

in relazione all’adempimento di obbligazioni giuridiche, con imputazione della spesa negli esercizi 

(2022/2023/2024) in cui esse sono esigibili (quando vengono a scadenza), in presenza della 

necessaria copertura finanziaria e in presenza di tutti gli altri elementi indicati dalla vigente 

normativa, conformemente al cronoprogramma agli atti e con contestuale attivazione del Fondo 

Pluriennale Vincolato; 

TENUTO CONTO che con pec acquisita dall’Ente al prot. n. 0504594/22 del 25/11/2022, è stato 

trasmesso il progetto “Campus di Ricerca e Alta Formazione Niko Romito”, condiviso per il seguito 

di competenza altresì con il Servizio Legislativo e Normativa Europea, che per quanto di 

competenza ha fornito ulteriore riscontro con parere favorevole, giusta nota prot. 0515315 del 

02/12/2022, agli atti dello scrivente Servizio; 

PRECISATO che in relazione al Progetto “Campus di Ricerca e Alta Formazione Niko Romito” la 

notifica dell’aiuto di stato  è stata validata e registrata dalla Commissione europea, con assegnazione 

del codice identificativoo SA.105424; 

CONSIDERATO che in data 23/12/2022 il Presidente della Regione Abruzzo e il Legale 

Rappresentante p.t. della Niko Romito Formazione e Consulenza Srl hanno proceduto alla 

sottoscrizione del Protocollo d’intesa di cui alla DGR. n. 748 del 12/12/2022, propedeutica 

all'adozione dei relativi provvedimenti attuativi della L.R. 22/2021, così come stabilito all’art. 3 

comma 2 della stessa legge; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 4 del Protocollo d’intesa di cui sopra, a mente del quale si 

prevede l’erogazione della “prima rata pari al 20% del contributo, alla sottoscrizione del presente 

Protocollo, previa presentazione di congrua polizza fideiussoria in favore della Regione Abruzzo, 

irrevocabile, incondizionata ed esigibile a prima richiesta. La polizza potrà essere estinta solo a 

seguito di verifica finale con esito positivo” (art. 4.3); 

DATO ATTO che, con determinazione DPH006/41 del 27/12/2022, si è proceduto ad impegnare la 

somma complessiva di € 1.500.000,00 favore di “Niko Romito Formazione e Consulenza Srl” – 

Partita IVA: 01849220668 - Codice Fiscale: 01849220668 di Località Casadonna snc - 67031 – 

Castel di Sangro (AQ) - Rea: 125940, sul capitolo 52510/1 del bilancio finanziario gestionale 



 

 

 

 

- 3 -  

2022/2024, così ripartita: 

− esercizio 2022: impegno 7641  €  300.000,00 

− esercizio 2023: impegno 7642  €  900.000,00 

− esercizio 2024: impegno 7643  €  300.000,00 

PRESO ATTO della nota di richiesta di anticipazione del contributo, trasmessa in data 17/11/2023 

e acquisita agli atti dello scrivente Servizio al prot. n. 0468953 del 20/11/2023, corredata di polizza 

fideiussoria irrevocabile, incondizionata ed esigibile a prima richiesta, rilasciata in data 10/10/2023 

in favore della Regione Abruzzo, agli atti del Servizio DPH006; 

VISTE: 

− la regolarità del D.U.R.C. della Niko Romito Formazione e Consulenza Srl, Protocollo 

INPS_40100538, (Allegato); 

− la regolarità in ordine alla verifica effettuata ai sensi dell’art. 48bis del D.P.R. 602/1973 recante 

“Disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni” e del D.M. 

40/2008 recante “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602”, 

agli atti del Servizio DPH006; 

DATO ATTO che relativamente alla Niko Romito Formazione e Consulenza Srl in data 04/01/2024 

è stata inoltrata la richiesta di informazioni antimafia (protocollo 

PR_AQUTG_Ingresso_0000628_20240104) attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia (cd. 

B.D.N.A.; cfr. art. 96 del D.Lgs n. 159/2011; DPCM n. 193/2014); 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 92, commi 2 e 3 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., decorso il termine 

di 30 giorni dalla richiesta di cui sopra, la Regione Abruzzo procede alla liquidazione a titolo di 

anticipazione del contributo riconosciuto, anche in assenza delle informazioni antimafia, sotto 

condizione risolutiva con eventuale revoca del contratto, fatto salvo il pagamento del valore delle 

opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle 

utilità conseguite; 

PRESO ATTO del regolare rilascio, della validità e della vigenza della polizza fideiussoria in 

favore della Regione Abruzzo (Allegato 1) richiesta a mente dell’art. 4 del Protocollo d’intesa, così 

come confermato dalla Compagnia di assicurazione, giusta nota prot. n. 0106473/24 del 12/03/2024, 

in riscontro alla relativa richiesta inviata dal Servizio con nota prot. n. 0102175 del 07/03/2024, agli 

atti del Servizio DPH006; 

DATO ATTO che il competente Ufficio del Servizio Programmazione politiche dell’innovazione 

e della competitività ha provveduto, con esito positivo, a verificare l’iscrizione negli elenchi preposti 

dell’Istituto emittente la polizza di cui sopra; 

CONSIDERATO di procedere alla liquidazione e al pagamento della prima quota di contributo di 

€300.000,00, pari al 20% del contributo complessivo, da erogare alla Niko Romito Formazione e 

Consulenza Srl – Partita IVA: 01849220668 - Codice Fiscale: 01849220668 di Località Casadonna 

snc - 67031 – Castel di Sangro (AQ) - Rea: 125940; 

PRECISATO inoltre di procedere alla revoca dell’anticipazione concessa, qualora nel corso dei 

controlli di primo livello, dovessero emergere irregolarità insanabili da parte della Ditta beneficiaria 

sopracitata; 

RILEVATO che il presente pagamento: 

− è soggetto agli obblighi di verifica da effettuare ai sensi dell’art. 48bis del D.P.R. 602/1973 

recante “Disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni” e 



 

 

 

 

- 4 -  

del D.M. 40/2008 recante “Modalità di attuazione dell'art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 

1973, n. 602”; - art. 2 “I soggetti pubblici, prima di effettuare il pagamento di un importo 

superiore a cinqeuemila euro, procedono alla verifica inoltrando, secondo le modalità di 

cui all'articolo 4, apposita richiesta a Equitalia Servizi S.p.A.”; 

− è soggetto alla ritenuta d’acconto Ires del 4% di cui all’art. 28 del D.P.R. 600/1973, in quanto 

il contributo è stato concesso per il finanziamento dell’attività istituzionale dell’associazione 

e la stessa è impresa ai sensi del comma 2 del citato articolo, ovvero svolge attività 

commerciale; 

ATTESO che la spesa trova capienza negli impegni assunti con determinazione DPH006/41 del 

27/12/2022, a valere sul capitolo   52510/1 del bilancio finanziario gestionale 2024/2026, impegno 

n.7641; 

PRESO ATTO della motivata richiesta di proroga al 31/12/2025 dell’originario termine fissato al 

31/12/2024 per il completamento del progetto, giusta PEC trasmessa in data 09/01/2024 dalla Niko 

Romito Formazione e Consulenza Srl e acquisita in pari data al protocollo regionale n. 814924, agli 

atti del Servizio DPH006;  

RITENUTE esaustivamente coerenti le motivazioni fornite a supporto della richiesta di proroga del 

termine e CONSIDERATO ragionevole, rispetto alle condizioni generali di realizzazione del 

progetto, accordare una proroga del termine di chiusura del progetto pari a sei (6) mesi, ovvero sino 

al 30/06/2025; 

VISTI:  

- la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. recante  “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

- il D. Lgs. n.112 del 31/03/1998 e s.m.i. recante “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

- il D. Lgs. n.165 del 30/03/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.Lgs.n. 82 del 7/03/2005, e s.m.i. recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- il D.Lgs.n.118 del 23/06/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

- il D.Lgs.n.33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”;  

RICHIAMATI il D.Lgs. n. 29/1993 e successive modificazioni e integrazioni e la L.R. n. 77/1999 

e ss.mm.ii., nelle disposizioni che disciplinano e distinguono le attività di indirizzo politico-

amministrativo dalle competenze dirigenziali in materia di gestione;  

VISTE: 

- la l.r. 26 Gennaio 2024 n. 5 e s.m.i. “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

VISTA la DGR n. 69 del 31/01/2024 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio 

finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati”; 

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 

D.Lgs. n. 33 del 1/3/2013 e s.m.i.; 



 

 

 

 

- 5 -  

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita nonchè la legittimità 

del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di questo Servizio 

e per tutto quanto specificato in premessa; 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte e che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente provvedimento: 

1. di DARE ATTO della regolarità del D.U.R.C. della Niko Romito Formazione e Consulenza Srl 

(Allegato) nonché del rilascio, della validità e della vigenza della polizza fideiussoria in favore 

della Regione Abruzzo (Allegato 1) richiesta a mente dell’art. 4 del Protocollo d’intesa, così 

come confermato dalla Compagnia di assicurazione, giusta nota prot. n. 0106473/24 del 

12/03/2024, in riscontro alla relativa richiesta inviata dal Servizio con nota prot. n. 0102175 del 

07/03/2024, agli atti del Servizio DPH006; 

2. di PRENDERE ATTO della richiesta di proroga del termine del progetto “Campus di Ricerca 

e Alta Formazione Niko Romito”, giusta pec trasmessa dal beneficiario agli atti del Servizio, e 

per l’effetto di AUTORIZZARE una proroga di sei (6) mesi, ovvero sino al 30/06/2024, per la 

realizzazione del progetto;  

3. di DARE ATTO che il progetto è collegato al CUP C79J22002870009 e che, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 28, comma 2 del D.P.R. 600/73 e s.m.i., dalla documentazione agli atti, ivi inclusa 

l’apposita dichiarazione rilasciata dal l.r.p.t., il contributo risulta concesso per il finanziamento 

dell’attività istituzionale della Società, nella sua qualità di impresa (attività commerciale); 

4. di DARE ATTO della richiesta di anticipazione del contributo trasmessa dal Beneficiario e 

acquisita dal Servizio al prot. n.0468953 del 20/11/2023, insieme con polizza fideiussoria 

rilasciata il 10/10/2023 in favore della Regione Abruzzo, agli atti del Servizio DPH006; 

5. di LIQUIDARE e PAGARE la prima quota di contributo pari ad euro 300.000,00, a titolo di 

anticipazione del 20% dell’intero contributo, in favore della “Niko Romito Formazione e 

Consulenza srl” – P.I/C.F. 01849220668 – Loc. Casadonna snc, 67031 – Castel di Sangro   (AQ) - 

Rea: 125940;  

6. di DARE ATTO che la suddetta spesa trova copertura sul capitolo di spesa cap. 52510/1 del 

bilancio finanziario gestionale 2024/2026, impegno n.7641 assunto con la determinazione 

dirigenziale n. DPH006/41 del 27/12/2022; 

7. di AUTORIZZARE il competente Servizio DPB014 - “Ragioneria Generale” ad emettere il 

relativo mandato di pagamento di € 300.000,00 in favore di “Niko Romito Formazione e 

Consulenza srl”, a titolo di anticipazione del contributo, da accreditare sul seguente conto 

corrente dedicato: IT81L0832740520000000017345; 

8. di TRASMETTERE, per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza, 

il presente provvedimento al: 

— Servizio DPB014 “Ragioneria Generale”;  

— al Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo, in attuazione della L.R. 

77/1999 e s.m.i.; 

9. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web della Regione 

Abruzzo alla sezione  “Amministrazione Trasparente”, ai sensi della normativa ratione materiae 

vigente. 

L’Estensore 

Alessia Pellegrini 

(firmato elettronicamente) 
 

 

 

  

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Avv. Roberta Ranieri 

(firmato digitalmente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Daniele Antinarella 

(firmato elettronicamente) 

 


		2024-03-21T18:00:23+0100
	ROBERTA RANIERI




